
1/3 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo nám. 3/5, 601 82  Brno 

 
 

                
                

 
 
„Mokřady Plaveč“, k.ú.  Plaveč, okr. Znojmo – sdělení dle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
 
 Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve 
smyslu ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) obdržel dne 20.02.2014 
oznámení podlimitního záměru (dále jen oznámení) „Mokřady Plaveč“, k.ú.  Plaveč,  
okr. Znojmo, s náležitostmi dle přílohy č. 3a zákona. Oznamovateli jsou Alexandra Neradová 
a Miloš Nerada, Růžová 59, 671 82 Plaveč, zastoupení na základě plné moci panem 
Jaromírem Parolkem, bytem Brodačská 336, 691 63 Velké Němčice. 

  

 Jedná se o podlimitní záměr dle přílohy č.1 zákona, kategorie II, bod 1.7 – „Přehrady, 
nádrže a jiná zařízení určená k zadržování nebo k akumulaci vody a v ní rozpuštěných látek, 
pokud nepřísluší do kategorie I a pokud objem zadržované nebo akumulované vody přesahuje 
100 000 m3 nebo výška hradící konstrukce přesahuje 10 m nad základovou spárou“. 

Zároveň se jedná o podlimitní záměr dle přílohy č.1 zákona, kategorie II, bod 1.3 -   
„Vodohospodářské úpravy nebo jiné úpravy ovlivňující odtokové poměry (např. odvodnění, 
závlahy, protierozní ochrana, terénní úpravy, lesnicko-technické meliorace, atd.) na ploše od 
10 do 50 ha.“  

 
Identifikační údaje: 

Název:  Mokřady Plaveč 
Umístění:  Jihomoravský kraj 
                           okres Znojmo 
 k.ú.  Plaveč 

Oznamovatel: Alexandra Neradová a Miloš Nerada, Růžová 59, 671 82 Plaveč, zastoupení na 
základě plné moci panem Jaromírem Parolkem, bytem Brodačská 336, 691 63 
Velké Němčice. 

 
 

 

 
 
Váš dopis zn.: 

 

Ze dne:  
Č. j.: JMK 22152/2014 
Sp. zn.: S – JMK 22152/2014 OŽP/Sme 
Vyřizuje: Mgr. Mirek Smetana 
Telefon: 541652636 
Datum:  06.03.2014 

Jaromír Parolek  
Brodačská 336 
691 63 Velké Němčice 



2/3 

Průběh posouzení: 

Oznámení obdržel Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále 
jen KrÚ JMK OŽP) dne 20.02.2014. Následně byl dne 27.02.2014 projektant informován KrÚ 
JMK OŽP (Ing. Králem) o nově zjištěném poznatku, a to že v lokalitě „U studánky“ byl 
potvrzen výskyt kriticky ohrožených  druhů rostlin a záměr bude patrně v konfliktu se zájmy 
ochrany přírody.  

 Pro řešení tohoto problému se 03.03.2014 uskutečnila schůzka projektanta se 
zástupci KrÚ JMK OŽP, detašované pracoviště Znojmo (Ing. Král, Mgr. Škorpíková) a 
Jihomoravského muzea ve Znojmě (Ing. Němec).  Na tomto jednání bylo dohodnuto, že se 
v řešení záměru upustí od realizace mokřadu č. 1 v lokalitě „U studánky“.  

Dne 04.03.2014 bylo oznámení doplněno per e-mail o podrobnější popis záměru 
(dokumentaci pro územní řízení, výkresovou část, katastrální mapu se zákresem jednotlivých 
mokřadů) včetně dodatku projektanta, v němž deklaruje, že mokřad 1 v lokalitě  
„U studánky“ nebude realizován a v žádosti o vydání územního rozhodnutí nebude uveden 
pozemek par.č. ZE 5394. 

  

Charakter záměru:  

Předmětem záměru je realizace celkem 5 mokřadů (tůní) ve dvou lokalitách v rámci 
katastru obce Plaveč.  

Lokalita „U studánky“ se nachází v polní trati jihozápadně od intravilánu obce. 
Zájmové území tvoří pravobřežní část nivy drobného zemědělského vodního toku Plavečský 
potok (ústí zprava do Jevišovky v obci Plaveč), pod patou vysokého násypového tělesa silnice 
II/399. Pozemky jsou intenzivně využívány jako orná půda. V horní části svahu nad 
pozemkem se nachází nevyužívaný vodní zdroj – historická jímací studna s přepadem volně 
ústícím na terén. Trvale vytékající voda způsobuje značné podmáčení části pozemku, jehož 
intenzita a rozsah je závislý zejména na průběhu počasí v konkrétním období. V současné 
době je funkce drenáže vlivem jejího stáří narušena, s místními poruchami vedoucími 
k druhotnému silnému lokálnímu zamokřování. 

Po dohodě (viz část „Průběh posouzení“) je navržena realizace jedné izolované tůně - 
v Dokumentaci pro územní řízení z 03/2014 označena jako mokřad 2 na jižní části pozemku 
parc. č. ZE 5393. Plocha tohoto mokřadu bude činit cca 1450 m2, při objemu odtěžené 
zeminy cca 1300 m3.  

Lokalita „U Culpovce“ se nachází severozápadně od intravilánu obce, v  údolí řeky 
Jevišovky se strmými skalnatými svahy. Úzkou plochou levobřežní říční nivu ohraničuje 
Mlýnský potok (zanikající náhon mlýna Culpovec), protékající pod patou levobřežní stráně. 
Plochá nivy je vedena jako orná půda, přičemž vlivem zastínění a vysoké hladiny podzemní 
vody leží v poslední době ladem. 

V lokalitě je zamýšleno vytvoření celkem 4 mokřadů (tůní) proměnlivé velikosti, od 
cca 750 m2 až po cca 9180 m2 volné vodní hladiny. Mokřady jsou navrženy jako hloubené 
zemní tůně, bez možnosti manipulace s hladinou vody. Dva mokřady jsou navrženy jako 
průtočné (protékané Mlýnským potokem), dva mokřady jsou neprůtočné (se sousedícími 
mokřady budou propojeny průsakovým kamenitým žebrem). Hladina vody v mokřadech 
bude závislá na množství vody převáděným mlýnským náhonem. Je předpoklad,  



3/3 

že v průběhu roku tak bude víceméně stálá, k výraznějšímu poklesu hladiny bude docházet 
v období hydrologického minima. Veškerá zemina odtěžená při výstavbě mokřadů bude 
uložena mimo záplavové území řeky Jevišovky, aby nedošlo k ovlivnění odtokových poměrů. 

KrÚ JMK OŽP, jako orgán ochrany přírody, příslušný na základě ustanovení § 77a 
odstavce 4 písmeno n) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění 
pozdějších předpisů, ve svém stanovisku ze dne 03.02.2014 podle § 45i odstavce 1 téhož 
zákona konstatoval, že hodnocený záměr nemůže mít významný vliv na žádnou evropsky 
významnou lokalitu nebo ptačí oblast. 

Městský úřad Znojmo, odbor výstavby ve svém sdělení ze dne 19.02.2014 uvádí, že 
zřízení mokřadů na uvedených pozemcích není v rozporu s platným územním plánem obce 
Plaveč. 

Na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, 
s přihlédnutím k charakteru a velikosti záměru a deklarované úpravě realizace záměru 
(upuštění od realizace mokřadu 1 v lokalitě „U studánky“ - viz výše v textu), Krajský úřad 
Jihomoravského kraje sděluje, že tento podlimitní záměr  

nepodléhá zjišťovacímu řízení  
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 

 Toto sdělení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení dle zvláštních předpisů, jako např. stavební zákon, zákon o vodách, zákon o ochraně 
ovzduší, zákon o odpadech apod. 

 
 
 
 
 

Ing. Jiří Hájek v. r. 
vedoucí oddělení 

posuzování vlivů na životní prostředí 
 
 
Za správnost vyhotovení: Mgr. Mirek Smetana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IČ DIČ Telefon Fax Email Internet 
70888337 CZ70888337 541651111 541651209 smetana.mirek@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

 

 
otisk razítka 


